关于印发《家庭托育点管理办法（试行）》的通知
国卫人口发〔2023〕28号
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委、住房和城乡建设厅（委、管委、局）、应急管理厅（局）、市场监管局（厅、委）、消防救援总队：
为加强家庭托育点管理，按照《国务院办公厅关于促进养老托育服务健康发展的意见》（国办发〔2020〕52号）要求，我们制定了《家庭托育点管理办法（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。     

附件：[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\ksohtml8196\wps1.jpg]1：家庭托育点备案书
   [image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\ksohtml8196\wps2.jpg]2：家庭托育点备案承诺书
   [image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\ksohtml8196\wps3.jpg]3：家庭托育点备案回执

国家卫生健康委    住房和城乡建设部
应急管理部        市场监管总局
国家消防救援局
2023年10月16日
          
（信息公开形式：主动公开）
家庭托育点管理办法（试行）
 
第一条  为规范发展多种形式的托育服务，根据《中共中央国务院关于优化生育政策促进人口长期均衡发展的决定》和《国务院办公厅关于促进养老托育服务健康发展的意见》，制定本办法。
第二条  本办法所称家庭托育点，是指利用住宅为3岁以下婴幼儿（以下简称婴幼儿）提供全日托、半日托、计时托、临时托等托育服务的场所。每个家庭托育点的收托人数不得超过５人。
第三条  举办家庭托育点，应当符合所在地地方政府关于住宅登记为经营场所的有关规定，应当取得住宅所在本栋建筑物内或者同一平房院落内其他业主的一致同意。
第四条 家庭托育点名称中应当注明“托育”字样，在服务范围及经营范围中明确“家庭托育服务”。
举办营利性家庭托育点的，向所在地市场监管部门依法申请注册登记，登记机关应当及时将家庭托育点登记信息推送至同级卫生健康部门。
第五条  家庭托育点登记后，应当及时向所在地的县级卫生健康部门备案，登录托育机构备案信息系统，在线填写家庭托育点备案书、备案承诺书（附件1、2），并提交以下材料扫描件或电子证照：
（一）营业执照或其他法人登记证书；
（二）房屋产权证、不动产权证或房屋租赁合同（租赁期限不少于3年）；
（三）照护人员身份证、健康合格证、无相关违法犯罪记录材料、婴幼儿照护相关学历证书或技能等级（培训）证书；
（四）房屋竣工验收合格或房屋安全鉴定合格有关材料（自建房）；
（五）住宅所在本栋建筑物内或者同一平房院落内其他业主一致同意的证明材料；
（六）法律法规规定的其他相关材料。
第六条  卫生健康部门在收到家庭托育点备案材料后，可以去现场核实相关信息，并提供备案回执。
第七条  家庭托育点变更备案事项的，应当向原备案部门更新备案信息；终止提供托育服务的，应当妥善安置收托的婴幼儿，并向卫生健康部门报告。卫生健康部门应当主动向社会公开家庭托育点备案状态。
第八条  家庭托育点应当为婴幼儿提供生活照料、安全看护、平衡膳食和早期学习机会，促进婴幼儿身心健康发展。
第九条  家庭托育点照护人员应当符合下列条件：
（一）具有保育教育、卫生健康等婴幼儿照护经验或相关专业背景；
（二）受过婴幼儿保育、心理健康、食品安全、急救和消防等培训;
（三）身体健康，无精神病史;
（四）无性侵害、虐待、拐卖、暴力伤害等违法犯罪记录。
家庭托育点举办者同时是照护人员的，应当符合上述条件。
第十条  家庭托育点每1名照护人员最多看护3名婴幼儿。
第十一条 家庭托育点婴幼儿人均建筑面积不得小于9m2。
第十二条  家庭托育点应当提供适宜婴幼儿成长的环境，通风良好、日照充足、温度适宜、照明舒适。
家庭托育点不得设置在地下室或半地下室，不得设置在“三合一”场所和彩钢板建筑内，门窗不得设置影响逃生和消防救援的铁栅栏、防盗窗等障碍物。
第十三条  家庭托育点的房屋结构、设施设备、装饰装修材料、家具用具等，应当符合国家相关安全质量标准和环保标准，符合抗震、防火、疏散等要求。
使用自建房开展家庭托育服务的，备案时应当向卫生健康部门提供房屋竣工验收合格或房屋安全鉴定合格有关材料。
第十四条  家庭托育点应当设置视频安防监控系统，对婴幼儿生活和活动区域进行全覆盖监控。
监控录像资料保存期不少于90日。
第十五条 家庭托育点应当对在托婴幼儿的健康状况进行观察，发现婴幼儿疑似传染病或者其他疾病的，应当及时通知其监护人。
第十六条 家庭托育点应当与婴幼儿监护人签订书面协议，明确托育服务中双方的责任、权利义务以及争议处理等内容。
第十七条  家庭托育点不得歧视、侮辱、虐待、体罚、变相体罚婴幼儿或者实施其他侵害婴幼儿权益的行为。
有以上行为的，依法承担相应的法律责任。
第十八条 家庭托育点由卫生健康部门主管，住房城乡建设、市场监管等相关部门按照各自职责，加强对家庭托育点的指导、监督和管理。
卫生健康部门应当畅通备案渠道，严格监督管理家庭托育点的备案信息、收托人数、照护比例、托育场所等，会同相关部门做好日常监管工作。
第十九条 街道（乡镇）应当加强对家庭托育点的指导、监督和管理，发现问题及时督促整改，并报卫生健康部门。
第二十条  村（居）民委员会应当加强对家庭托育点的监督，引导家庭托育点尊重相邻业主权利，规范开展托育服务。
第二十一条  各省、自治区、直辖市可根据本办法制定实施细则。
第二十二条 本办法自印发之日起施行。

相关链接：《家庭托育点管理办法（试行）》政策解读

image1.jpeg